(a) Mendose legerat Martian. *vin*, pro *virum*.  
(b) Reg. ms. *hæc est nostra*, qui Christi censemur nomine hæc et alia usque ad finem mundi quotidie explenda memorant. Quæ quidem lectio, iis maxime

**A** quasi gravissimum lapidem sublevandum. Levabunt quidem eam, et pro virium varietate vastabunt; sed necesse est ut dum levatur, in ipso nix et elevatione ponderis, gravissimus lapis scissuram (d) aliquam vel rasuram in levantium corporis derelinquat. Super Ecclesia sic interpretari potest, quod cuncti persecutores qui contra domum Domini dimicant, inebriantur eo calice quo universis gentibus propinat Jeremias, ut bibant, et inebrientur, et cadant, et vomant, et insaniant (Jer. xxv). Scio persecutionis tempore multos, nostris contra Ecclesiam pugnare compulsos; sed quicumque hoc pondus voluerit sublevare, levis quidem, et pro ira Domini qua corripit peccatores, suis manibus sustentabit: verum ipse non erit impunitus. De contra se gladio dimicante. Pro lapide oneris, quem nos, ut potuimus, interpretati sumus, Seglugaingta verterunt, lapidem concalcaturum a cunctis gentibus. Omnis qui concalaverit eum (sive eam, id est, Jerusalem) illudens illudet. Qui manifestus est sensus, quod utroque modo Jerusalem et ab inimicis gentibus, et a persecutoribus concalcanda sit et illudenda ei pro voluntate illudentium. Sed melior et verior est sensus superior. Breviter singula exponimus, ut tandem veniamus ad calcem, ne si prolixius scriperimus, et rerum obscuritate, et sermonis longitudine, Lectoris animus contendantur.

(Vers. 4.) *In die illa dicit Dominus, percutiam omnem equum in stuporem, et ascensorem ejus in amentiam: et super domum Juda aperiam oculos meos, et omnem equum populorum percutiam in [Vulg. tacet in] cecitate.* LXX: *In die illa, dicit Dominus omnipotens: Percutiam omnem equum in stupore, et ascensorem ejus in amentia: super domum autem Juda aperiam oculos meos, et omnes equos populorum percutiam in cecitate.* In illo tempore (hoc enim significat dies) quando obsessa fuerit Jerusalem, ita ut Judas quoque eam obsidere cogatur, et carnaliter et spiritualiter percutietur Jerusalem omnes adversariorum **898** equos in stuporem, ita ut omnes stupant qui eos viderint esse percussos, et ascensores eorum, maiorum premente magnitudine, venturum in amentiam, et super domum Juda, qui contra metropolim suam facere aliquid cogebantur, aperiet Dominus oculos suos, ut eorum misereatur, et eos dignos suo faciat aspectu, oculorumque suorum illustret lumine: omnes autem equos populorum æterna percutiet cecitate. Qui spiritualiter equi intelligendi sint, supra diximus: *Fallax equus in salutem* (Ps. xxxi, 17). Et: *Hi in curribus, et hi in equis* (Ps. xxxix, 8), et cætera his similia. Ascensores quoque eorum, vel demones, vel falsos magistros diximus, qui omnes in stuporem venturum et amentiam, ut nihil sapere conveciant: sed palpabiles eos opprimant tenebre, quales fuerint quando Ægyptiorum primi,